
Sbírka zákonů a nařízení, č. 190 991

n., pokud se týče vládního nařízení ze dne 18. 
června 1937, č. 113 Sb. z. a n., s těmito změ
nami :

1. Za neslosované dluhopisy nabídnuté po 
vyhlášení tohoto vládního nařízení bude po
skytnuta náhrada v dluhopisech 41/2% uni- 
fikační půjčky, emise B, vypočtená podle kur
sovních poměrů ke dni nabídky, při čemž se 
hodnota amerického dolaru a anglické libry 
stanoví podle středního kursu devisy na New 
York a Londýn na pražské peněžní burse. 
Náhrada nemůže však v žádném případě pře- 
sahovati výměru určenou vládními naříze
ními č. 278/1936 Sb. z. a n., pokud se týče 
č. 113/1937 Sb. z. a n.

2. Nabídková povinnost Se rozšiřuje na slo
sované dluhopisy a dospělé kupony, které jest 
nabídnouti ke koupi do 14 dnů ode dne vyhlá
šení tohoto nařízení, po případě od vzniku 
nabídkové povinnosti. Poštovní spořitelna 
vypjatí za ně v československých korunách 
částku, která odpovídá jejich jmenovité hod
notě, přepočtené podle středního kursu devisy 
na New York nebo Londýn na pražské pe
něžní burse ke dni nabídky.

§ 8-

Opatření Národní banky československé 
vydaná podle tohoto nařízení vyhlásí ministr 
financí ve Sbírce zákonů a nařízení.

§ 11.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr financí.

Syrový v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Subrt v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

190.
Vládní nařízení (XXII) 
ze dne 25. září 1938 

o náležitostech při vývozu zboží.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, č. 3 a o zákona ze dne 14. prosince 
1923, č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, o ochraně 
československé měny a oběhu zákonných pla
tidel, ve znění zákonů ze dne 15. července 
1932, č. 121 Sb. z. a n., ze dne 19. června 1934, 
č. 113 Sb. z. a n., ze dne 27. června 1936, č. 183 
Sb. z. a n., a opatření Stálého výboru ze dne
19. září 1938, č. 178 Sb. z. a n.:

§ 9.

Vybírati obsah pancéřových schránek (sa- 
fesů) nebo jiných uzavřených úschov jest do
voleno jen za účasti úředního orgánu, jemuž 
však přísluší toliko zjišťovati, nejsou-li ve 
schránce nebo úschově hodnoty, na něž se toto 
nařízení vztahuje. Jiné oprávnění tomuto 
orgánu nepřísluší.

§ 10.

í1) Přestupky ustanovení tohoto nařízení 
trestají se podle zákona č. 7/1924 Sb. z. a n. 
ve znění zákonů č. 121/1932, 113/1934, 183/ 
1938 Sb. z. a n. a opatření Stálého výboru 
č. 178/1938 Sb. z. a n.

(2) Kdo splní řádně povinnost nabídky a 
odvodu hodnot podle tohoto nařízení, nebude 
trestán za činy trestné podle zákona o ochraně 
československé měny a oběhu zákonných pla
tidel, spáchané před 19. zářím 1938, pokud 
předmětem těchto činů byly tyto hodnoty nebo 
jiné hodnoty, zá které byly hodnoty nabídkou 
a odvodem povinné získány.

§ I-
(1) Vývozci zboží jsou povinni připojiti 

k průvodním listinám vývozních zásilek pro
hlášení, v němž jest uvésti jméno (firmu) 
a úplnou adresu (bydliště, sídlo) vývozce, 
druh, váhu, množství a hodnotu vyváženého 
zboží, měnu, ve které jest fakturováno, dobu 
splatnosti takto vzniklé pohledávky, zemi, do 
které jest zboží určeno, zemi, do které jest 
fakturováno nebo ze které má dojiti úhrada, 
po případě jiné údaje, které Národní banka 
Československá stanoví.

(2) Prohlášení, řádně učiněné na zvláštních 
tiskopisech a podepsané vývozcem, opravňuje 
k vývozu zboží jen tehdy, je-li opatřeno schva
lovací doložkou ministerstva obchodu, které 
může odepříti tuto doložku bez udání důvodů.

§ 2.

Dopravní podnik smí převzíti vyvážené 
zboží k dopravě jen tehdy, je-li k zásilce při
pojeno řádně vyplněné a podepsané prohlá
šení, opatřené schvalovací doložkou (§ 1} 
odst. 2).

120*



992 Sbírka zákonů a nařízení, č. 19®.

§ 3.
(1) Pohraniční celní úřady a podávači poš

tovní úřady převezmou prohlášení (§ 1) od 
dopravního podniku (§2) nebo přímo od vý
vozce, neděje-li se doprava dopravním pod
nikem, potvrdí na nich provedení vývozu a 
zašlou je Devisové úřadovně B Národní banky 
československé v Praze VIL, Veletržní palác.

(z) Nebylo-li k zásilce připojeno prohlá
šení (§ 1) nebo neshoduje-li se prohlášení 
s průvodními listinami, nesmí zásilka býti 
propuštěna do celní ciziny.

§ 4.
Ustanovení §§ 1 až 3 neplatí pro pohra

niční styk podle celních předpisů a pro zásilky 
předmětů, o kterých jest zřejmo, že nejsou 
určeny k zcizení (stěhovací svršky, zavazadla 
cestujících, vzorky a pod.), nebo pro zásilky 
malé hodnoty, pokud nejsou podávány ve vět
ším množství týmž vývozcem.

§ 5.
(U Ten, komu vznikne za vyvezené zboží 

pohledávka v cizině, jest povinen vykazovali 
Devisové úřadovně B Národní banky česko
slovenské způsobem, který tato banka určí, 
své pohledávky a platby došlé za vyvezené 
zboží.

(2) Vývozce jest povinen podati Devisové 
úřadovně B Národní banky československé 
na její vyzvání vysvětlení a předložití do
klady.

(3) Vývozce jest povinen Národní bance 
Československé na její vyzvání kdykoliv po
stoupili svou vývozní pohledávku.

§ 6.

(!) Národní banka československá může 
z povinností uvedených v §§ 1 až 3 stanovití 
výjimky nebo úlevy.

(2) Opatření Národní banky českosloven
ské, vydaná podle tohoto nařízení, vyhlásí 
ministr financí ve Sbírce zákonů a nařízení.

§ 7.
Přestupky ustanovení tohoto nařízení 

trestají se podle zákona č. 7/1924 Sb. z. a n. 
ve znění zákonů č. 121/1932, 113/1934, 
183/1936 Sb. z. a n. a opatření Stálého vý
boru č. 178/1938 Sb. z. a n.

§ 8.
(1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

vyhlášení; provede je ministr financí.
(2) Zároveň se zrušuje vládní nařízení 

(XII) ze dne 6. září 1934, č. 198 Sb. z. a n., 
o některých náležitostech při vývozu zboží.

Syrový v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Šubrt v. r.

Dr. Fajnor v. r.

Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 

Ing. Nosál v. r.

Dr. Reich v. r.

Dr. Horák. v. r.

Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 

Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 

Dr. Bukovský v. r. 

Dr. Zenkl v. r.

Státní tiskárna v Praze


